
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300062

62

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 21/2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 13.1 do Edital Nº 70/2016, de 29.08.2016, publicado no D.O.U. de
30.08.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 27 de janeiro de 2019 até 26 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Concurso Público para Técnico Administrativo, homologado através do Edital
Nº 15/2018 de 26 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 27 de janeiro de 2017, Seção
3, páginas 42 e 43.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MUZAMBINHO
R E T I F I C AC AO

No Extrato de Termo Aditivo 01/2019, do professor substituto Wellington
Maycon Santos Bernardes, publicado no DOU de 21/01/2019, secao 3, pag. 74.

Onde se le: Prazo: 21/01/2019 a 24/03/2019;
Leia-se: Prazo: 21/01/2019 a 22/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158338

Número do Contrato: 1/2016.
Processo: 23165000176201811.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 02453554000170. Contratado : MERCOSERVICE
PRESTACAO DE SERVICOSLTDA. Objeto: O contrato tem sua vigência prorrogada pelo
presente Termo Aditivo de 18 de janeiro de 2019 a 17 de janeiro de 2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666, alterações posteriores e legislação correlata. Vigência: 18/01/2019 a
17/01/2020. Valor Total: R$289.503,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de
Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158338-26436-2019NE800001

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151964

Número do Contrato: 1/2016.
Processo: 23356000004201981.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses contrato de Recepção
na forma continuada para o campus Venâncio Aires. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$76.242,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 151964-26436-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151964

Número do Contrato: 2/2017.
Processo: 23356000005201926.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses contrato de
prestação de serviços de motorista para o IFSul campus Venâncio Aires. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020. Valor Total:
R$114.947,65. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032 Fonte: 8100000000 - 2019NE800033
Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 151964-26436-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 05/2018, de 08/01/2019, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam
o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
e Kleyton Roberto Lira Silva.
VIGÊNCIA: 11/01/2019 a 11/03/2019.
PROCESSO 23338.000208/2019-31.
SIGNATÁRIOS: Michelle Cardoso da Silva, Diretora-geral Substituta, como Contratante, e
Kleyton Roberto Lira Silva, como Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2018

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 06/2018, de 17/01/2019, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam
o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
e Frankinaldo Pereira Lima. VIGÊNCIA: 11/01/2019 a 11/03/2019. PROCESSO
23338.000647/2019-43. SIGNATÁRIOS: Vanessa Mendes Mattje, Diretora-geral
Substituta, como Contratante, e Frankinaldo Pereira Lima, como Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2018/REI/IFTO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 1/2018/REI/IFTO, de 16/01/2019, de Profissional Técnico Especializado
em Linguagem de Sinais, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o Campus Gurupi,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Saturnina Soares
de Carvalho. VIGÊNCIA: 25/01/2019 a 25/01/2020. PROCESSO 23338.000651/2019-10.
SIGNATÁRIOS: Vanessa Mendes Mattje, Diretora-geral Substituta, como Contratante, e
Saturnina Soares de Carvalho, como Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2018

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 07/2018, de 21/01/2019, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o
Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Wirlley Quaresma da Cunha. VIGÊNCIA: 16/02/2019 a 16/08/2019. PROCESSO
23338.032466/2018-03. SIGNATÁRIOS: Vanessa Mendes Mattje, Diretora-geral Substituta,
como Contratante, e Wirlley Quaresma da Cunha, como Contratado.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 1/2019,
de 21 de janeiro de 2019, com base na Lei n.º 8.745/93, que acordam o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Bruna de Fatima
Rossetto Reis.
SELEÇÃO: Edital n.º 50/2018/PAL/REI/IFTO, de 3 de dezembro de 2018, extrato publicado
no DOU de 4 de dezembro de 2018, e suas retificações, com resultado homologado pelo
Edital n.º 1/2019/PAL/REI/IFTO, de 9 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 10 de
janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Pedagogia.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação superveniente
e/ou progressão.
VIGÊNCIA: 21/1/2019 a 21/7/2019
PROCESSO: 23236.031438/2018-17
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Bruna de
Fatima Rossetto Reis, como contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 2/2019,
de 21 de janeiro de 2019, com base na Lei n.º 8.745/93, que acordam o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Priscila Studart
Coelho.
SELEÇÃO: Edital n.º 50/2018/PAL/REI/IFTO, de 3 de dezembro de 2018, extrato publicado
no DOU de 4 de dezembro de 2018, e suas retificações, com resultado homologado pelo
Edital n.º 1/2019/PAL/REI/IFTO, de 9 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 10 de
janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Sociologia.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação superveniente
e/ou progressão.
VIGÊNCIA: 21/1/2019 a 21/7/2019
PROCESSO: 23236.031438/2018-17
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Priscila
Studart Coelho, como contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 3/2019,
de 21 de janeiro de 2019, com base na Lei n.º 8.745/93, que acordam o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Rodrigo Carlos da
Rocha.
SELEÇÃO: Edital n.º 50/2018/PAL/REI/IFTO, de 3 de dezembro de 2018, extrato publicado
no DOU de 4 de dezembro de 2018, e suas retificações, com resultado homologado pelo
Edital n.º 1/2019/PAL/REI/IFTO, de 9 de janeiro de 2019, publicado no DOU de 10 de
janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Sociologia.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação superveniente
e/ou progressão.
VIGÊNCIA: 21/1/2019 a 21/7/2019
PROCESSO: 23236.031438/2018-17
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Rodrigo
Carlos da Rocha, como contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 23202.000025/2017-99 OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de
Prestação de Serviços número 007/2017, a partir de 02/02/2019 no interesse da
Administração, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro - Campus Ituiutaba e Kleber Roberto de Souza Oliveira. DATA DA
ASSINATURA:18/01/2019; Assinam pela Contratante Roberto Gil Rodrigues Almeida e
Anivaldo Franco de Paula, e pelo contratado Kleber Roberto de Souza Oliveira.

CAMPUS UBERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158310

Processo: 23200002680201882. Objeto: Aquisição de ALIMENTOS PARA ANIMAIS, ANIMAIS
PARA PESQUISA E ABATE, MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO E
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS de acordo com as especificações, quantidades
e condições gerais de fornecimento definidas neste Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 44. Edital: 23/01/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: R.
Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii, - Uberaba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158310-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/01/2019) 158310-26413-2019NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 29/2014.
Processo: 23065008719201443.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O
presente termo aditivo altera os prazos de execução e de vigência em mais noventa
e três dias, mantendo o valor atualizado contratado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/01/2020 a 04/04/2020. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 153037-15222-2019NE000086

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:11:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




